terro et singulū ipsoꝝ p̄ singulis q̄ multiplici
tas v̄tēdi/ causat frequēter cōfusionē i doctri
nali disciplina. vel in studiosa meditatōe. ni
si proprietates nom̄i (quō sumit̄ apud doctro
res) amoret. ¶ Tricliniū elegāter exposuit et
distinxit venerabilis Richardus. et añ eum
Hugo. fundātes se in Aug. p̄cipue. Boeci
us quoq; in suo de solatōe quarto et q̄nto.
et post istos dñs Bonauētura. taz in lectura
scōi sniaz. q̄ in suo breuiloquio sub cōpen
dio. Deniq; mirabilis in suo itinerario mē
tis in deum. Sed et autor de spū et ania. qui
(se iudice) fuit tm̄modo compilator et colle
ctor ex alijs. multa norauit digna. Om̄s po
stremo qui de aia rōnali et viribus eius phi
ce aut theologicē tractauerunt. illustrant tri
clinij nostri noticiā. Ita tamē q̄ theologica
traditio p̄ferat. Dicit hoc p̄pter Auicennaz
et Aueroim et platonicos et alios. quoz reci
tator fuit Albertus i suo de aia. et de intelle
ctu et intelligibili. discrepātes i multis a fidei
pietate. Seruet̄ illud apli. Dia rēptate qd̄
bonū ē tenere. ¶ Tricliniū cordis p̄ueniēter
assignatum est fm̄ triplex habitaculū seu ce
naculum. sub appropriatione nom̄i istozū.
mens. ratio. aia. quibus p̄ponit̄ velut archi
triclinus / ipse spūs rationalis. Spōsus au
tem pōt nominari anim⁹ Uxor q̄o dicitur
affect⁹ v̄l affectio. et hec multiplex / signāter
triplex Un̄ notari pōt n̄ anim⁹ / nūc aialis
si ex vtero aialis affectus gignit̄ proles. nūc
rōnalis si ex vtero rātonalis affectionis gi
gnit̄ sobolē. nūc spūalis si fetus et multis af
fectionibus p̄cedat / spūs sancto supuenien
te. atq; sui rōis intima afp̄sione mentē fecū
dane ¶ Tricliniū cordis qñq; reducit̄ ad
binarium et senariū. qñq; ad septenariū pro
tendit̄. Famosa apli distinctio de homie ve
teri et nouo. interiori. s. et exteriori. Dat iteri
ori q̄cqd̄ spectat ad diuina. Dat exteriori q̄c
quid ad vicia. et ad brutales spectat affectus
Primū vocat spūalē hoīez. aliez aialē. Ubi
noībz aliē v̄tē q̄ habeat distinctio n̄ri tridli
nij. s. snia faciliē cōsonat sic ista q̄ septenario
Z dilatat̄. ¶ Tricliniū cordis habuit de⁹. et p̄
rim⁹ noster ih̄s x̄ps fm̄ hūanitate; qd̄ fuit i
eo mēs beata. rō prompra. aia mesta cū car
ne infirma Significauit h̄ tricliniū Hugo
sub metaphora triplicis oculi. s. carnis. rō
nis et mentis seu rēplatois. Significauit
hoc ip̄m Richard⁹ sub typo triplicis iugij ipi
us iacob. Unū cū ancill' fuit bala et zelpha.
aliez cū liberis Rachel et lya. Terciū (qd̄ sat̄

dat intelligi) cū diuina sapiā. de q̄ Salomon
cecinit. Dulierē forte q̄s inueniet. Nec v̄tē
q̄ ē sapiā / m̄ pulcre dilectōis. Nec nō et xi
rili semie. s. mystico spiramie. v̄go x̄cipit et
parit̄ dei filiū. qm̄ spūs rōnalis p̄ Jacob fi
guratus. nō sufficit ad hunc partū in vtero
mētis. sicut nec Maria v̄go secūdabat a Jo
seph spōso suo q̄ nō dñat. s. obseq; deb; dñe
spōse sue. quā secūdāt spūs ih̄s x̄pi. q̄ dñs si
mul et p̄t̄ ē / et spōsus / et fili⁹ in h̄ pru. ¶ Porro
de mēte q̄ supiora cordis tenet p̄ncipaliter.
est p̄pter v̄ba l̄fe sil' cū mysterio p̄tractandū
Nec ē velut i arce. ad quā inuitat ap̄e Sa
lomonē sapiā. et apud Boeciū phiā. q̄b; obe
diētes sancti et electi viri p̄scēdebāt i excelsa.
Helyas. helyseus. daniel. petr⁹. sara. iudith
Hester quoq; rogatura Assueꝝ venit p̄ or
dinē ad terciū ostiū. Christus demū in mō
te transfiguratus ē Ihs in cenaculo grandī
strato montis syon. cibauit apostolos corpe
suo. quibus et p̄buit se videndū post resurre
ctionē. et spūs sancti celitus missi / ture / robo
rauit. docuit. et succēdit. colligēs illic et vniēs
humiles mente cordis sui.

Sequuntur de men

te veritates duodecim. ¶ Continuet̄ ergo d̄
mente expositionis collectio. reperēdo p̄mi
tus / q̄ mens ab eminētia nominat̄. et in sup
mo cordis triclinio collocat̄. qz propriū ha
bet officiū spūalibus intēdere. nō qualibet
cūq; qz rō cōiter circa sui cognitionē et spūa
liū; occupat̄. sed mens vacat soli deo. Hoc
iam p̄m̄imus in hoc quid nom̄is conueni
mus a deo q̄ si vacet mens sibi / iaz nō sortit̄
nomē mentis. p̄ quanto vacat alteri q̄ deo.
Ipsam q̄o p̄stat nō esse deū. Conuenissent
in hoc qd̄ nom̄is etiā phi summi. licet a mō
ponēdi discrepāssēt. ¶ Dēs sicut a solo deo
creat̄ in natura et in essentia. sic a solo deo for
mat̄ et illuminat̄ tanq; imago et similitudo sua
Nec iam cōsideratio discrepat a traditōnib;
phoz. qui posuerūt mentē rātonalē fm̄ mē
tē prime formari ab intelligētia vltima. cuz
ceteris errorib; notatis in tenore articuloꝝ
parisius damnatoꝝ. de quib; nō est hic insi
stendum p̄ singula. Sufficiat interim po
nens fidei simpliciter supponere nō proba
re. ¶ Dēs comparatur ad deū sub triplici ha
bitudine. Primo sicut ad p̄ncipiū producti
uū. Secūdo sicut ad obiectum morinum.
Tercio sicut ad donum sauctificationiū. Pri
mū habet p̄mune cuz quolibet ente. Un̄ res

Tractatus septimus

perit in mente/modus. spes et ordo. Rursus
vnitas. vnitas. bonitas. Denique mensura. nu-
merus. pondus. Etenim consistit in re qualibus quoniam
tuncumque modicum habeat entitatis. et in accide-
ntibus et in materia prima vestigium trinitatis.
¶ **D**ens dum comparatur ad deum sicut ad obiectum
moriuum. sortitur imaginem trinitatis in natura
sua vbi cumque et qualitercumque fuerit colloca-
ta. Ratio. quia capax dei est. ut eum recolat. intelli-
gat et diligat. Hec potest aboleri triplex hec po-
tencia a mente ipsa stare. Unum nec in demonibus
lux harum potentiarum seu virtutum seu aptitudo
naturalium extinguitur quoniam in se lux existat. put
esset sol in luce sua. etiam si nihil extra se actuali-
ter illustraret. ¶ **D**ens comparata ad deum sicut
ad obiectum moriuum est nobilior et expressior simi-
tudo dei naturalis quam si consideret primo modo tan-
quam vestigium. Ratio. quia imago propter maiorem expres-
sionem est nedum mediū deducens a posteriori ratio-
nem a signo causato ad cause sue noticiam. sed hinc
in se formaliter saltem in actu primo cognitionem
et dilectionem hinc cause prime. Recte eodem modo
quo discipulus cognoscit artem magistri obiectiue
in alijs. sed formaliter eam aut saltem spiritualiter in
se capit. et hec est propria distinctio imaginis a ve-
stigio. ¶ **D**ens comparata ad deum sicut ad donum
sanctificatiuum sortitur nomen similitudinis dei. quia
per hunc modum princeps eius esse potest. et hinc plures aut
minus secundum exuberantiam gratie gratum facientis cum
tribus theologice virtutibus in via. aut tribus do-
ctibus. aut actibus in gloria. Ratio. quia gratia gratum faci-
ens vna est in radice et essentia. et triplex in habiti-
bus fundatis et formatis in ea et ab ea. quorum
ipsa est radix et forma et finis. proportionaliter ad
essentiam diuinam vnā in trinitate. et trinam in vnita-
te. Utrum vero gratia sit plus subiectiue in essentia
aie quam in potentia. Videtur quod in essentia. sicut essen-
tia est prior et potentior quam potentie. quia radicatur
et fluunt ab ea. Sed neque gratia immediate elicit
actum potentiariū. sed impat illos. et virtutes eli-
ciunt. scilicet fides. spes et charitas. aut potentie
mediantibus his habitibus. que sunt fides in rationali.
spes in irascibili. charitas in concupiscibili.
¶ **D**ens in puulis baptisatis censenda est vera
imago et similitudo trinitatis. Eccenunc incipi-
mus inuestigationem theoretice christianorum. quam
nullus sapientium et prudentium mundi cepit. Ad
cuius cognitionem non sunt necessarie indagationes
phice vel metaphisicales. nec mathematice
sed sufficit gratia cum spe et fide per dilectionem operan-
te. Quomodo sub operatio diuinum enuncia-
uit Augustinus. quod fide. spe et charitate colitur deus.
¶ Unum deduxit philosophos platonis. porphiri

rii. hermeti. apulei et silesi logico processu in suo
de ciuitate dei. et in de vera religione. quod solus
christus dederat modum generale redeundi men-
tes in deum. purgatio. illuminatio et perficiendo.
neque oportebat theletas. aut theorgias ma-
gicorum vel idolatrarum induci. sed respici. Suf-
ficiebat denique illud impleri. quod horat ecclesia
Sursus corda. ¶ **D**ens puulorum baptiza-
torum. et generaliter omnium christianorum quam tuncumque
simplicium. si sint in gratia. censenda est soli deo tam-
quam spolio vero et soli. suauiter inherere per influ-
entiam formale gratie gratum facientis. Ratio. quia acce-
ptat. quod quis non sperat gratia in actu. secundum exem-
plum in qualitatibus materialibus albedie. nigri-
dine et calore. quia forma comunicat actum suum
primo quam diu manet in subiecto. Sic enim homo dicitur
rationalis et viuens a mente sua. etiam dum homo dor-
mit. dum actu nihil intelligit. Sunt autem influ-
entia formales ipsi gratie tres principaliter. que
appellat hierarchicos Dionysius. purgare. il-
luminare. perficere. appropriare ad vigorem vir-
tutis in mente. ad fulgorem veritatis. et ad ar-
dorem vel amorem charitatis. quos omnes influ-
entia ipsa complectitur quod est fructus. que est par et
uperas omnem sensum. et in qua effectus principalis
stat theologie mystice. que ideo dicitur amens. id est sine
mente. et irrationalis. id est sine ratione. et stulta. id est sine
consuetudine ordine cognoscendi. put infra notabi-
tur. ¶ **D**ens puulorum baptisatorum (de quibus mi-
nus videtur. quia nondum habet usum liberi arbitrii)
censenda est naturaliter et supernaturaliter libere
deo frui. quamuis non libertate. ut est arbitras si-
ue deliberas. propterea nondum dicuntur actu me-
reri vel agere fructuose. sed operantur et pulere
cum decore fructum copulati ipsi deo spolio suo
Ratio est. quia imago sue mens ad sui reformata est
honoris principii secundum memoriam. intelligentiam
et voluntatem. ¶ **D**ens omnibus hominibus est equalis li-
bertatis quo ad essentiam et actum primum. sed non
quo ad actum secundum propter impedimenta vel ad-
iutoria. modo istis. modo illi aduenientia. Eade-
ret hic sermo de triplici libertate. scilicet a coactione.
a peccato et a fuiture. Unum est preterea. quod liber-
tas arbitrii non potest cogi. nec ab hominibus. nec
a deo. nec a corpore proprio. cum expriamur ipsam
libertatem totaliter frequenter impediri que ad
actum suum. Sed aliud est cogi. aliud impediri
vel deturbari. put sacri docet. ¶ **D**ens primo
modo plus descripta nedum eminet in cordis trili-
nio supra rationem superiorum. sed locada videtur su-
pra sinderesim et scientiam Ratio. quia portio suorum
superiorum ut talis est incedere potest alijs sub deo. que
sunt spiritualia et intellectualia. ut sunt angeli et